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Abstrakt

Tématem předložené práce je realizace vícekanálového ozvučení v automobilu. Cíli

této práce jsou prostudování, návrh a realizace audio systému v dostupném automobilu.

První část obsahuje teoretické informace o jednotlivých pasážích, které se týkají

systému ozvučení v automobilu. Je zde uvedena problematika šíření zvuku v interiéru vozu

a popis komponentů tvořících audio systém. V praktické části je řešeno ozvučení

v dostupném automobilu s ukázkami na fotografiích.

Klíčová slova

Interiér automobilu, zdroje audio signálu, zesilovače, vodiče a konektory, reproduktory,

napájecí zdroje, realizace ozvučení.
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Abstract

The subject of this bachelor thesis is implementation multi-channel sound system in

car. The intentions of this thesis are analysis, design and realization of audio system in

available car.

Theoretical automotive sound system information is contained in first part. The

problems of sound propagation in vehicle’s interior and description of components which

create audio system are explained in this theoretical part. The sound system in available car

is described in next practical part with sample pictures.

Key words

Car interior, audio signal sources, amplifiers, wires and connectors, loudspeakers, power

sources, sound system realization.
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Úvod

Tématem předložené práce je vícekanálové ozvučení automobilu. Spolu

s rozrůstajícím se automobilovým průmyslem roste zájem o sofistikovanější vybavení

vozů, do kterého se řadí i ozvučení v automobilech. Trendem dnešní doby je spojit nutné

věci, jako je cestování autem, s věcmi příjemnými, jako kvalitní poslech hudby.

Cílem práce je prostudování, návrh a realizace audio systému v dostupném automobilu

Škoda Superb Combi II, s vysvětlením a popisem jednotlivých částí, které se týkají

systému ozvučení. Práce má dvě pomyslné části, část teoretickou a praktickou. Ty jsou

rozděleny do několika kapitol pojednávajících o skutečnostech, které je potřeba brát

v potaz při realizaci audio systému v automobilu.

První část práce pojednává obecně o využití ozvučení v automobilech. Následující

kapitola seznamuje s problematikou a jevy vyskytujícími se při realizaci ozvučení

v interiéru automobilu, který je z hlediska optimalizace velice komplikovaným prostorem.

V další kapitole jsou popsány jednotlivé komponenty, které dohromady tvoří audio systém.

Také je zde rozebrána a vysvětlena problematika typů, parametrů, značení a ostatních

proměnných komponentů audio systému ve vozidle.

V závěrečné části práce je řešeno ozvučení v dostupném automobilu, kde jsou

aplikovány teoretické informace z předešlých kapitol, které jsou pro názornost doloženy

fotografiemi z vozu. Též je zde představen a vysvětlen další návrh ozvučení pro budoucí

realizace.
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Seznam symbolů a zkratek

U napětí [V]

I proud [A]

Qkap náboj kondenzátoru [C]

C kapacita [F]

Umax maximální napětí [V]

Umin minimální napětí [V]

Z impedance [Ω]

R činný odpor [Ω]

X reaktance [Ω]

P výkon [W]

Uef efektivní hodnota napětí [V]

UB napětí automobilového akumulátoru [V]

ΔUtranz úbytek napětí na tranzistorech [V]

ΔUved úbytek napětí na vodičích [V]

fs rezonanční frekvence [Hz]

cms poddajnost kmitacího systému [

]

mms hmotnost kmitacího systému a sloupce vzduchu [kg]

PRMS RMS výkon [W]

η účinnost [-]

EMC elektromagnetická kompatibilita

DSP digitální signálový procesor
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1 Teorie a zásady tvorby ozvučení v automobilu

Ozvučení automobilu poskytuje zábavu či informace pro posádku. S vývojem

elektroniky se změnil i způsob využití ozvučení. První systémy poskytovaly jen možnost

poslechu AM rádia. Dnes už se audio systémy nevyužívají jen pro poslech, ale například

pro navigaci, handsfree telekomunikaci, bezpečnost apod.

Ve většině automobilů je možné audio systém vylepšit či obecně upravit.

S rozrůstajícím se automobilovým průmyslem též roste i zájem o kvalitnější ozvučení v

automobilech, než které bývalo standardem. Audio systém v automobilu může být

vytvořen mnoha způsoby v různých cenových a kvalitativních úrovních.

2 Interiér automobilu

Realizace ozvučení v interiéru automobilu je z hlediska optimalizace velice složitá.

Svou roli zde hrají faktory jako např.: členitý vnitřní objem automobilu, různorodost

použitých materiálů, nedostatek místa pro reproduktory atd. Cílem realizace kvalitního

audio systému je tyto neduhy obejít.

2.1 Odraz

Zvuk se odrazí, pokud narazí na objekt větší než ¼ vlnové délky daného zvuku. Pokud

je objekt roven nebo menší než ¼ vlnové délky vzniká difrakce zvuku, kdy se vlny

zakřivují kolem tohoto objektu. Zvukové pole v interiéru automobilu je složeno převážně

z interference vln přímých a odražených od povrchů (sklo, přístrojová deska, koberce atd.).

Při špatném navržení systému odraz zvuku způsobí, že posluchač může slyšet zvuk z více

zdrojů s časovým zpožděním, nebo může nastat tzv. „tuned tube“ či „in-the-box“ efekt, což

je pocit způsobený nevhodným akustickým navržením prostoru. [1] [2]

2.2 Rezonance a vibrace

Ideální případ při poslechu hudby je v prostředí, ve kterém nevznikají žádné vibrace

materiálů při přítomnosti zvukových vln. Tohoto stavu je možno docílit pouze v místech

přímo určených tomuto účelu, což interiér automobilu není. Akustický tlak způsobuje

rezonance a vibrace materiálů a částí interiéru, které budou vydávat vlastní zvukové vlny.
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Tento jev vzniká při všech frekvencích, ale při vyšších frekvencích se tento jev stává méně

zřetelným. Při nevhodném navržení a realizaci systému poté mohou rezonance a vibrace

způsobovat vzájemné rušení chtěných i nechtěných zvukových vln nebo měnit tóny

reproduktorů. [2] [3]

2.3 Stojaté vlnění

Stojaté vlnění vzniká vlivem superpozice opačně se šířících vln. Ale na rozdíl od

běžného odrazu, popsaného v kapitole 2.1 v interiéru, kde se vlna šíří a odráží v objemném

a členitém prostoru, tak stojaté vlnění vzniká především v prostoru za reproduktory, kde je

prostor omezený. Výhradně vzniká, pokud prostor za reproduktorem tvoří se zdrojem

zvuku rovnoběžné stěny. Nejjednodušším řešením, jak zabránit stojatému vlnění je: výroba

prostorů za reproduktory v různých kuželovitých tvarech, konstrukce stěn za zdrojem

zvuku v nerovnoběžné ploše nebo použití materiálů absorbujících vlnění. Pokud tento jev

není při realizaci ozvučení ohlídán, tak může dojít ke vzniku nechtěných jevů zkreslujících

zvuk. [1] [3]

2.4 Vzdálenost zdroje zvuku

V ideálním případě bychom nejlepších výsledků dosáhli, pokud by byly všechny

reproduktory stejně daleko od posluchače. V automobilu je ale tato situace

nerealizovatelná z důvodu, že v běžném vozidle nesedí posluchač ve středu.

Nerovnoměrnost vzdáleností vytváří špatný prostorový dojem a ovlivňuje charakteristiky

zvuku (vysoké, hluboké, střední tóny atd.). Největší podíl na vnímání umístění zdroje

zvuku mají frekvence od 150 Hz až po 2 KHz. Tímto jsou z hlediska vnímání zdroje zvuku

nejdůležitější reproduktory hrající středobasové a střední frekvenční pásmo. Basové

frekvence pod 100 Hz už posluchač nevnímá prostorově, a tudíž na tyto reproduktory není

kladen zvláštní nárok pro rozmístění. Výškové reproduktory by měly splňovat ideálně

stejné požadavky na rozmístění jako reproduktory pro střední tóny, protože se podílejí na

utváření prostorového dojmu zvuku. [2] [3]
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3 Komponenty audio systému

Jednotlivé komponenty jsou stavebními prvky pro ozvučení v automobilu. Existuje

nespočetné množství součástek, které se dají použít při realizaci ozvučení, ale těmi

nejzákladnějšími, které ozvučení ovlivňují nejvíce, jsou:

 Zdroje audio signálu

 Zesilovače

 Vodiče a konektory

 Reproduktory

 Napájecí zdroje

3.1 Napájecí zdroje

V automobilu je zdrojem napájení všech elektrických součástek akumulátor neboli

autobaterie. Jmenovité napětí autobaterie je 12 V. Napětí akumulátoru kolísá v řádech

jednotek voltů vlivem stavu vybití, proudového odběru atd. Baterie je napájena

alternátorem za provozu vozidla.


[…]

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Třetí navrhované umístěním pro výškové reproduktory je označené číslem 3 (obr. 4.9).

Jedná se o zabudování reproduktorů do střešního čalounění vozu před hlavy sedících

pasažérů. Tato poloha nabízí možnost umístění reproduktorů tak, aby bylo docíleno ideální

vzdálenosti zdroje zvuku od posluchače s vhodným směrem vyzařování.

Obr. 4.9 Návrh budoucí realizace

Posledním návrhem je zabudování páru výškových reproduktorů do čalounění hlavové

opěrky viz obr. 4.10. Jedná se o složitější realizaci z hlediska vedení vodičů sedačkami a

vhodného přizpůsobení hlavových opěrek tak, aby byla zachována dosavadní komfortnost

a zároveň aby provedení umožňovalo správnou funkci reproduktorů. Toto zapojení by tak

poskytovalo rovnoměrnou vzdálenost zdroje zvuku od posluchače s možností vyvážení

zvlášť levé a zvlášť pravé strany každého páru reproduktorů.

Obr. 4.10 Zabudování reproduktorů do hlavových opěrek sedadel
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Závěr

Předložená práce popisuje problematiku realizace vícekanálového ozvučení

v automobilech. Cílem práce bylo prostudování, návrh a realizace audio systému

v dostupném automobilu Škoda Superb Combi druhé generace.

První část práce pojednává o úskalích vznikajících při reprodukci zvuku v interiéru

vozu. Dále jsou popsány a vysvětleny vlastnosti, typy, názvy a ostatní parametry

jednotlivých komponentů, které dohromady tvoří audio systém. Závěrečné kapitoly jsou

věnovány hlavním cílům této práce, kde je názorně aplikována teorie vysvětlená

v předešlých oddílech. Jsou zde popsány a odůvodněny jednotlivá zapojení komponentů

v dostupném voze, podložené pro názornost fotografiemi. Poslední kapitolou je návrh

zaměřený na výškové reproduktory pro budoucí realizace. Jsou zde vysvětleny důvody

jednotlivých umístění výškových reproduktorů, na kterých bude možno demonstrovat vlivy

rozdílných poloh a rozdílných způsobů šíření zvukových vln. Při zpracovávání bylo nutné

použít a vyhledat informace z mnoha zdrojů z důvodu nedostatku pramenů, zabývajících se

ozvučením v automobilovém průmyslu.

Pro realizaci ozvučení v automobilu bylo nutné prostudovat trh s dostupnými výrobky

a zvolit z nich vhodné typy některých komponentů včetně vyhledání jejich dodavatele. Pro

vodiče bylo potřebné vybrat druh vyhovující pro automobilové použití a následně určit

náležité průřezy a délky pro jednotlivé aplikace. Pro budoucí návrh zapojení s výškovými

reproduktory bylo potřeba zvolit hodící se typy z hlediska fyzické konstrukce jednotlivých

reproduktorů, aby mohlo být docíleno potřebné variability pro předložený návrh.
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Přílohy

Příloha A – Typy nožových pojistek. [21]
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Příloha B – Materiál izolace či pláště.

Symbol Význam
M

at
er

iá
l

iz
o
la

ce
č

i
p
lá

št
ě

Y PVC (polyvinylchlorid)

YK Mrazu vzdorný PVC (polyvinylchlorid)

YW Teplu vzdorný PVC (polyvinylchlorid)

YW125 Teplu vzdorný PVC (polyvinylchlorid)

X Zesítěný PVC (polyvinylchlorid)

2X XPE (zesítěný polyetylen) 125 °C

2X150 XPE (zesítěný polyetylen) 150 °C

4Y PA (polyamid)

6Y FEP (tetrafluoroetylenhexafluorpropylen)

7Y ETFE (fluorcopolymer)

9Y PP (polypropylen)

11Y PUR (polyuretan)

12Y TPE-E (termoplastický polyester-elastomer)

13Y TPE-E (termoplastický polyester-elastomer)

31Y

(32Y)
TPE-SEBS (termoplastický kaučuk, styren, etylen, butylen)

51Y PFA (perfluoralkoxy copolymer)

4G E/VAC (etylen-vinylacetát)

S
p
ec

iá
ln

í
k
o
n
st

ru
k
čn

í

k
o
m

p
o
n
en

ty

B Stínění fólií

C Opletení Cu (měď)

D Obalený Cu (měď)

G Opletení sklem

J Impregnace

L Lakování

P Izolační fólie

T Opletení textilem

V
n
ěj

ší

tv
ar

v
o
d
ič

e F Plochý vodič

Bez

symbolu
Kulatý vodič

T
y
p
j

ád
ra

v
o
d
ič

e

A Měděné, pravidelně stáčené

B Měděné, nepravidelně stáčené

W Odporové

Zdroj: vlastní zpracování, 2016 dle [11]
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Příloha C – Basový reproduktor 4 Ω, 8V0 035 411D.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Příloha D – Středový reproduktor 4 Ω, 3T0 035 411K.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Příloha E – Výškový reproduktor 4 Ω, 8T0 035 397A.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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Příloha F – Výškový reproduktor 4 Ω, 3T0 035 411M.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Příloha G – Výškový reproduktor 4 Ω, 1K8 035 411C.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Příloha H – Výškový reproduktor 4 Ω, 3V0 035 411H.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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Příloha CH – Basový reproduktor 2 × 8 Ω, IM – SW6505.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Příloha I – Základní deska použitého zesilovače.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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Příloha J – Zesilovač použitý v zástavbě audio systému

Zdroj: vlastní zpracování, 2016