## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Realizace vícekanálového ozvučení automobilu
Student: David ELIŠÁK Std. číslo: E13B0448P
Oponent: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce je zaměřena na návrh a realizaci ozvučení automobilu Škoda Superb Combi II. V práci jsou popsány jednotlivé komponenty ozvučovacích systémů automobilů, tedy typy reproduktorů, zesilovače a chvályhodný je i detailní rozbor například volby průřezů vodičů a způsobů jištění zesilovačů. V práci by měl být podstatně více zdůrazněn účel, ke kterému navržený ozvučovací systém bude využíván, protože uvedený automobil bývá od výrobce již vybavený ozvučovacím systémem různého provedení a konfigurací. Popisovaný ozvučovací systém je však výrazně rozsáhlejší a má sloužit zřejmě pro experimentální účely v oblasti sledování vlastností zvukových polí v automobilech. Po formální stránce je práce na výrazně horší úrovni, než po odborné. Obsahuje některé terminologické nepřesnosti, překlepy a chyby.

### Dotazy oponenta k práci:

1) Pro jaký účel je popisovaný ozvučovací systém navrhován?

2) V kapitole 4.3 "Návrh pro budoucí realizace" je popsán návrh rozmístění výškových reproduktorů s cílem dosažení požadovaného dojmu z prostorového rozložení reprodukováného zvuku. Má smysl pro daný účel řešit jen umístění výškových reproduktorů? V jakém frekvenčním pásmu lze určit poslechem směr šíření zvuku, případně lokalizovat zdroj zvuku?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis oponenta práce